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1 ÚVOD

Pracuji jako zdravotní sestra v Geriatrickém a rehabilitačním centru. Toto zařízení

v současné době usiluje o získání akreditačního certifikátu. Získání tohoto certifikátu

představuje dlouhý proces sladění svých aktivit s požadavky akreditačních standardů.

Výsledkem tohoto snažení bude zkvalitnění poskytované péče. Udělování akreditačních

certifikátů má svůj společný cíl, a to je snižování variability mezi zdravotnickými

zařízeními. Při volbě tématu své diplomové práce jsem spolupracovala s hlavní sestrou

našeho zařízení. Našim společným cílem bylo najít téma, které by bylo přínosem

našemu zařízení. Výzkumem sledování indikátorů kvality ve vybraných zdravotnických

zařízení podobného typu na území středočeského kraje, bychom mohli získat srovnávací

studii v této problematice. Dalším důvodem také bylo získat informace o tom, jakou roli

v této problematice zaujímají řadové sestry, sestry ve vedoucí funkci, zda všechny

úrovně managementu vybraných zařízení vzájemně spolupracují a kooperují a jaký

vliv má tato spolupráce na kvalitu ošetřovatelské péče.Také za jeden z důvodů

zvoleného tématu bych označila stávající změny ve zdravotnictví, zejména změny

v poskytování, organizaci a financování zdravotní péče, kdy se objevuje systém řízené

péče, který klade důraz na poskytování kvalitní zdravotnické péče.

Současná doba je obdobím změn, vytváření nových, moderních a kvalitnějších

technologií ve všech oblastech našeho života, tedy i změn ve zdravotnictví. Reforma

zdravotnictví je orientována na jeho náklady, přístupnost a kvalitu, proto bylo i mým

cílem zaměřit se na sledování kvality v daném vzorku zdravotnických zařízení. Součástí

zajišťování kvality je soustavné sledování indikátorů kvality a vyhodnocování výsledků,

což bylo také náplní této práce.
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2 TEORETICKÁ ČÁST VÝZKUMU:

2.1 Definice a historie kvality

Kvalita má svou dlouhou historii. Prvními organizacemi sledující kvalitu , byly cechy.

Stanovily pravidla, sledovaly plnění a za neplnění následovaly tresty. Největší rozvoj

řízení kvality zaznamenáváme po 2. světové válce. Kvalita výrobku byla hlavním

faktorem konkurenčního boje.V 80. letech se management kvality začíná orientovat na

zákazníka. Zákazník rozhoduje o kvalitě poskytnuté služby.

Poprvé se objevují snahy o prosazování managementu kvality v oblasti vojenské. Až

v roce 1980 vznikají pravidla pro civilní oblasti. Normy pro zdravotnictví vznikají pod

organizací ISO (The International Organization for Standardization) - Mezinárodní

organizace pro standardizaci. O rozvoj managementu kvality se zasloužilo mnoho

osobností. Každý z nich přispěl novými poznatky, definicemi k posunu řízení kvality do

dnešní podoby (5). Světová zdravotnická organizace definovala kvalitu zdravotnické

péče již v roce 1966 jako souhrn výsledků dosažených v prevenci, dignostice a léčbě,

určených potřebami obyvatelstva na základě lékařských věd a praxe (3).

Co je to tedy kvalita?

- Kvalita je celkový soubor znaků, které ovlivňují schopnosti uspokojovat

stanovené a předpokládané potřeby.

- Kvalita je způsobilost pro užití.

- Kvalita je shoda s požadavky.

- Jakost je to, co za ni považuje zákazník.

- Jakost je míra výsledku, která může být kategorizována v různých řadách.

V těchto definicích je vidět jedna společná věc. Zákazník a jeho požadavky na výrobek

nebo na službu jsou tím hlavním hodnotitelem kvality. Asi nejlepší definici kvality

najdeme v normě ISO 9001:2000, která říká, že jakost je stupeň plnění požadavků

souborem inherentních znaků. Důležité je to, že pro kvalitní službu je nutné řídit kvalitu

systémově v celé firmě a na všech úrovních (5).
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Co je kvalitní ošetřovatelská praxe ?

Nejčastěji je kvalitní ošetřovatelská praxe charakterizována těmito znaky :

- existuje jasná koncepce ošetřovatelství

- péče je poskytována prostřednictvím ošetřovatelského procesu

- péče je odvozena od potřeb pacienta

- práce ošetřovatelského personálu je týmová

- ošetřovatelský tým je motivovaný

- tým má stanoveny reálné cíle

- tým dodržuje profesionální etický kodex

- praxe je vědecky podložena

- do ošetřovatelské praxe jsou zapojeni pacienti

- existuje mazioborová spolupráce

Na tyto oblasti se také zaměřuje hodnocení kvality poskytované péče, a proto se pro ně

vytvářejí standardy, které se snaží konkrétně vymezit, co je v dané oblasti pokládané za

kvalitní (1).

2. 2 Systémy (systémové modely) řízení kvality

1. Modely systémů řízení kvality (Mezinárodní organizace pro normalizaci- ISO)

2. Modely akreditačních standardů (JCAHO, JCIA, ANAES, SAK-ČR)

3. Modely definující proces tvorby národních akreditačních standardů (ISQua,

ALPHA)

4. Modely excelence - světové ceny za kvalitu (Baldrige, EFQM, Six Sigma)

V ekonomicky vyspělých zemí existuje tedy celá řada modelů a systémů , které

se zabývají rozvojem a standardizací kvality. Některé země mají své vlastní

systémy standardizace. Narůstající fenomén globalizace vyžaduje standardizaci

na mezinárodní úrovni. Vzhledem k tomu, že kvalita je jednou z priorit ve

zdravotnictví, je nutné, aby i ošetřovatelský personál byl seznámen se

základními systémy jištění kvality (6).
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2.2.1 Charakteristika základních modelů řízení kvality

ISO - Mezinárodní organizace pro standardizaci, založena v Ženevě, zabývá se tvorbou

standardů ve všech odvětvích průmyslu. Je zaměřena na zákazníka, na dokumentaci, na

procesy, na zaměstnance, na program řízení a zvyšování kvality.

JCAHO - Společná komise pro akreditace zdravotnických zařízení, vznikla v USA,

jedná se o nezávislou organizaci, která se snaží rozpracovat soubor kritérií pro

hodnocení úrovně a kvality poskytované zdravotní péče v nemocnicích. Komise má

přístup do dokumentace, hovoří s personálem a s pacienty. Zaměřuje se na práva

pacientů, etiku, výchovu pacienta, na lékaře a sestry, řízení nemocnice a šíření

informací.

JCIA - Mezinárodní verze JCAHO vytvořila standardy se zaměřením na efektivitu,

kvalitu péče, řízení rizik a chyb a vytváření optimálního léčebného prostředí. Standardy

jsou rozděleny do dvou skupin se zaměřením na potřeby pacienta a na standardy týkající

se zdravotnického zařízení jako instituce.

ISQua - Mezinárodní společnost pro kvalitu ve zdravotnictví, která vznikla v Itálii.

Alpha - Tato organizace pomáhá jednotlivým zemím vytvářet nebo zlepšovat jejich

vlastní akreditační standardy pro zdravotnická zařízení.

SIGMA - Tento model pomáhá splnit organizacím požadavky na vysokou kvalitu.

Smyslem programu je kontinuální zlepšování úsilí dosáhnout excelence v oblasti kvality

specifickým procesem, který má pět kroků: definuj, měř, vyhodnoť, zlepši a kontroluj.

SAK - ČR – Součástí transformace českého zdravotnictví po roce 1989 byla snaha o

vytvoření mechanismu, který by pomohl snížit vysokou variabilitu mezi jednotlivými

zdravotnickými zařízeními. Osvědčenou metodou takové standardizace rozšířené ve

vyspělých demokratických zemích jsou akreditace. Akreditace jsou dobrovolné, jejich

cílem je dosáhnout shody mezi akreditačními standardy a aktuálním stavem

zdravotnického zařízení.

Kvalita je ve většině systémů chápána jako velký nebo malý výkon, ale spíše jako

spolehlivost a důslednost v organizacích. Díky své spolehlivosti a důslednosti mají

organizace vysokou efektivitu využití zdrojů a velký zájem o klienta. To můžeme

označit jako tajemství úspěchu, to je kvalita (6).
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2. 3 Kvalita ošetřovatelské péče

Kvalita, jako pojem, je ovlivňována našim hodnotovým systémem stupněm znalostí.

Kvalita je také dána kulturním a sociálním prostředí. Kvalitní služba je teoreticky

výsledek dohody mezi zdravotníky, pacienty, veřejností a vládou, která kontroluje

zdroje. Možnosti ovlivnit kvalitu péče byly pro sestry v minulosti výrazně omezeny.

Kvalitu zdravotní péče je nutno definovat. Doposud byla kvalita zdravotní péče


[…]


na odděleních poskytující následnou péči. Celkově mohu říci, že výsledky výzkumu

nejsou optimistické. Indikátory kvality ošetřovatelské péče jsou v daných zařízeních

sledována. To vidím jako pozitivní výsledek. Zařízení sledují indikátory typické pro

charakter oddělení následné péče. Jedná se zejména o sledování počtu dekubitů, počtu

pádů, sledování spokojenosti pacientů s péčí, sledování ošetřovatelské zátěže a

sledování spokojenosti pacientů s léčbou bolesti a podobně. Z oslovených 110 sester se

zúčastnilo výzkumu 79. Velkým nedostatkem bylo zjištění, že sestry neznaly sledované

indikátory svého zařízení . Odpovědi řadových sester a sester ve vedoucí funkci se

rozcházely ve všech sledovaných zařízení. Myslím si, že hlavním problémem bude

nízká informovanost sester v rámci teoretických poznatků v oblasti definování

indikátorů kvaliy, metodiky jejich sledování a vyhodnocování. Dalším důvodem, proč

sestry neznají sledované indikátory kvality, může být i jejich negativistický názor na

problematiku jejich sledování. Jako jeden z dalších důvodů bych uvedla i nedostatečnou

motivaci sester ze strany ošetřovatelského managementu v dané problematice. Je

možné, že základním problémem bude nedostatek informací, od nichž se vyvíjí i

nepochopení významu sledování indikátorů kvality. Výsledky ukazují, že sestry neznají

indikátory kvality, které sleduje jejich zařízení, velké procento sester má negativní

postoj k jejich sledování, nízké procento sester se aktivně zabývá osobním sledováním,

vyhodnocováním a navrhováním nových opatření v této problematice. Myslím si, že

jedním z důvodů těchto výsledků může být i fakt, že ve sledovaných zařízení pracuje

velké procento sester ve vyšším věku a již nemají zájem si doplnit vzdělání a hůře se

přizpůsobují novým změnám.

Na počátku tohoto výzkumu jsem byla mile překvapena ochotou oslovených zařízení ke

spolupráci. Bohužel v dalším průběhu se vyskytly problémy s návratem vyplněných

dotazníků. Na dotazníky od vedoucích sester některých zařízení jsem čekala až 6 týdnů.

Z toho jsem také získala ponaučení, že sestry ve vedoucí funkci jsou velmi vytíženy a

do budoucnosti vím, že je třeba stanovit si delší časový horizont pro získávání

informací cestou dotazníku.
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Také při vyhodnocování dotazníků jsem narazila na několik problémových oblastí.

Některé informace v dotazníku byly pro jejich nekonkrétnost zbytečné a zůstaly

nevyužité. Jiné potřebné informace jsem opomněla a získávala jsem je prostřednictvím

telefonických rozhovorů se sledovanými zařízeními. Přesto, že jsem se při koncipování

dotazníků snažila o jejich stručnost a jasnost, některé odpovědi neodpovídaly dané

otázce. I to vypovídá o nízké informovanosti sester v dané problematice. Pro

jednoduchost ve vyplňování dotazníkú jsem zvolila možnosti výběru odpovědí, což

mohlo být i zavádějící a mohlo dojít ke zkreslení odpovědi.

Myslím si, že problematika sledování indikátorů kvality ošetřovatelské péče je v našem

zdravotnictví stále ještě na počátku, což potvrdily i výsledky této práce.
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8 ZÁVĚR

Tato práce přináší následující fakta. Sledovaná čtyři zařízení se zabývají sledováním

indikátorů ošetřovatelské péče. V těchto zařízeních se sledují indikátory, které jsou

přínosem pro kvalitu péče na následných lůžkách. Sestry ze sledovaných zařízení mají

nedostatek informací v oblasti problematiky sledování indikákátorů kvality

ošetřovatelské péče. Nedostatečná informovanost se týká oblasti teoretických i

praktických znalostí a dovedností. Aktivně se problematikou sledování indikátorů

kvality zabývá nízké procento sester. Vysoké procento sester má negativní názor na

sledování indikátorů kvality ošetřovatelské péče. Některé sestry mají zájem o sledování

i jiných indikátorů kvality, než sleduje jejich zařízení, ale některé odpovědi jsou

zavádějící, neboť indikátory, o jejichž sledování mají řadové sestry zájem, jsou již

sledovány, což prokazují odpovědi vedoucích sester. Chybí zde efektivní spolupráce

ošetřovatelského managementu s řadovými sestrami v dané problematice.

Při této práci jsem získala mnoho nových informací a zkušeností. Rovněž jsem měla

možnost ověřit si své informace a znalosti v problematice sledování kvality. Stanovené

hypotézy jsem si ověřila, některé se mi potvrdily. Kladným výsledkem mé práce bylo

prohloubení svých znalostí v problematice sledování kvality, porovnání úrovní

sledovaných zařízení s úrovní kvality ošetřovatelské péče na svém pracovišti, jelikož mé

pracoviště patřilo ke sledovaný zařízení. Bohužel i odpovědi sester na mém pracovišti

se rozcházely s odpovědmi vedoucí sestry. Tato práce mi také umožnila vylepšit si

znalosti a získat nové zkušenosti v oblasti metodologie a tvorby ošetřovatelského

výzkumu. Dále si myslím, že tato práce bude zdrojem informací pro studenty a také pro

sestry na mém pracovišti. Domnívám se, že se mi podařilo dosáhnout cílů, které jsem si

stanovila na počátku výzkumu. Myslím si, že zvolená tématika je nyní v popředí zájmu

všech zdravotnických pracovníků a naše zdravotnictví je, co se týče zvyšování kvality,

na počátku dlouhé a náročné cesty plné problémů, což potvrzují i dokládají výsledky

této práce.Podařilo se mi identifikovat problematické oblasti v daných zařízení, které

přímo souvisí se zvyšováním kvality poskytované péče.
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