Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor BP Suková Ivana
Název BP Sledování indikátorů kvality ošetrovatelské péče na lůžkách následné péče
Studijní program Studijní obor Forma studia Ošetrovatelství Ošetrovatelství kombinovaná
Oponent BP Mg. Dita Svobodová
Vedoucí BP Mgr. Dana Jurásková, MBA
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 2 3 4 5
x
Splnění cíle a zadání BP 1 2 3 4 5
x
Metodologie a její adekvátní využití 1 2 3 4 5
x
Samostatnost při zpracování BP (původnost) 1 2 3 4 5
x
Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů 1 2 3 4 5
x
Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, přehlednost) 1 2 3 4 5
x
Stylistická úroveň (čitivost, odborné vyjadřování, logický sled...) 1 2 3 4 5
x
Zdroje pramenů (aktuálnost, počet, správnost citací) 1 2 3 4 5
x

Poznámka: Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

1-2

1 - nejlepší 5 - nejhorší

Slovní připomínky k BP:

Sledování indikátorů kvality péče bylo rozsáhlé a místy působí chaoticky, což znesnadňuje orientaci v textu.

Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):

Kdo sleduje indikátory kvality péče na národní úrovni a ve ZZ?

Návrh klasifikace: výborně-velmi dobře

V Praze, dne: 31. 5. 2007

Podpis vedoucího BP: